
 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

COPIA 

 

Deliberazione n. 40    

in data 20-03-2017 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2017-2019. INTRODUZIONE DI 

ALCUNI ADEGUAMENTI. 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  venti del mese di marzo, alle ore 18:00, nella sede comunale, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  PIETROBON FRANCESCO Sindaco Presente 

2.  DE MARCHI MARTINO Assessore Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  UBERTI KATIA Assessore Presente 

5.  MORAO FEDERICA Assessore Presente 

6.  SILVELLO CAMILLO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott. Francesco Pietrobon. 

Partecipa il Segretario generale dott.ssa Antonella Colletto. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Delibera di Giunta  n. 40 del 20-03-2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, con propria deliberazione n.18 in data 27 febbraio 2017, è stato approvato il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2017-2019;  

 

ATTESO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), 

dott.ssa Antonella Colletto, Segretario comunale, ha proposto l’introduzione di alcuni 

adeguamenti alle Tavole Allegato 5 al Piano, e precisamente:  

- relativamente al processo n. 13 dell’Area “Acquisizione e progressione del personale”, 

adeguamento dell’individuazione del processo stesso, del relativo rischio e delle misure 

specifiche-azioni, al fine di renderli maggiormente coerenti con la normativa 

regolamentare in materia di mobilità esterna volontaria recentemente introdotta dall’Ente; 

- relativamente al processo n. 5 dell’Area “Contratti pubblici”, formulazione più aderente 

alle Linee guida n. 1 dell’ANAC del possibile rischio e, parallelamente, della misura 

specifica  n.3;   

- relativamente ad alcuni processi  dell’Area “Gestione delle entrate, spese e patrimonio”, 

modifica e specificazione dell’annualità nella quale è prevista l’effettuazione dei controlli 

successivi di regolarità amministrativa,  demandando al successivo aggiornamento del 

Piano la relativa definizione per le annualità successive, nonché adeguamento 

dell’individuazione del processo n. 6 e relative misure specifiche-azioni; 

- relativamente al processo n. 11 dell’Area “Governo del territorio”, individuazione più 

appropriata  delle misure previste, con corrispondente adeguamento, relativamente  al 

processo n.15,  del possibile rischio e delle misure;  

- relativamente ad altri processi dell’Area “Governo del territorio”, adeguamento di alcune 

misure nonché modifica e specificazione dell’annualità nella quale è prevista 

l’effettuazione dei controlli successivi di regolarità amministrativa, demandando al 

successivo aggiornamento del Piano la relativa definizione per le annualità successive; 

 

VISTO il prospetto allegato sub “A”, nel quale risultano compendiati gli adeguamenti sopra 

riportati; 

 

ATTESO che, oltre a quanto sopra, viene proposta l’integrazione dell’individuazione del 

processo n. 9 dell’Area “Governo del territorio” con l’indicazione, oltre che dell’art. 6, anche 

dell’art. 7 della legge regionale n.11/2004, omesso per mero errore materiale; 

 

ATTESO, altresì, che il RPCT ha proposto, relativamente alla parte generale del Piano, la 

correzione della scheda riguardante la misura generale M09 “Tutela del dipendente che 

segnala illeciti (whistleblowing)”, relativamente all’indicazione della casella di posta 

elettronica dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) cui inviare le segnalazioni 

riguardanti il RPCT stesso, in quanto tale indicazione si palesa superata, laddove le modalità 

di invio aggiornate risultano indicate dall’Autorità nel proprio sito; 

 

ATTESO, ancora, che il RPCT ha proposto la correzione del calcolo del rischio relativamente 

ad alcuni processi;  

 

VISTO il PTPCT 2017-2019 del Comune di Paese aggiornato con gli adeguamenti di cui 

sopra nonché con la correzione di alcuni refusi/imprecisioni formali, allegato sub “B”; 

 

VISTI: 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2013, approvato dalla CIVIT con deliberazione n. 72 del 

11 settembre 2013; 



Delibera di Giunta  n. 40 del 20-03-2017 

 

- l’Aggiornamento 2015 al PNA, approvato dall’ANAC con determinazione n.12 del 28 

ottobre 2015; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con delibera n. 831 del 3 

agosto 2016; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e successive modificazioni;  

 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adeguare, per quanto riportato in parte narrativa, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della  Trasparenza  (PTPCT) 2017-2019, approvato con propria deliberazione 

n.18 del 27 febbraio 2017, introducendo allo stesso le modifiche contenute nel prospetto 

allegato sub “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante  e sostanziale;  

2. di dare atto che il PTPCT aggiornato con gli adeguamenti sopra approvati nonché per 

effetto delle correzioni di cui in premessa, risulta quello allegato sub “B” alla presente 

deliberazione per costituirne  parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che resta confermato quant’altro disposto con la sopra richiamata deliberazione 

n. 18/2017, di approvazione del Piano; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e del PTPCT 2017-2019 

aggiornato con gli adeguamenti sopra approvati nel sito web istituzionale del Comune, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione 

della corruzione”, segnalando la pubblicazione stessa via email a ciascun dipendente e 

collaboratore nonché ai futuri  dipendenti e collaboratori all’atto dell’instaurazione del 

rapporto; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, resa in 

forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

     

 
 



Comune di Paese                                                                                                                                                                                                   Allegato “A” 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza 2017 – 2019 

Estratti Tavole Allegato 5   -   Valutazione del rischio e misure preventive  

AREA “ACQUISIZIONE E PROGRESSIONE DEL PERSONALE”

 

13 

 

Area 

contabile e 

gestione 

delle risorse 

Mobilità esterna – Definizione dei 

criteri di valutazione dei titoli. 

Valutazione del curriculum. 

Svolgimento del colloquio 

Artificiosa determinazione dei criteri di valutazione 

dei titoli e mancata individuazione preventiva dei 

contenuti del colloquio allo scopo di individuare 

candidati particolari. 

 

Artificiosa valutazione del curriculum e del 

colloquio. 

 

3,17 2,75 8,72 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Indicazione nel verbale dell’avvenuta individuazione preventiva ed 

oggettiva dei criteri di valutazione dei titoli nonché dei contenuti del 

colloquio. 

     Data di attuazione: Immediata  

 

1- Chiara esplicazione, nel verbale della selezione, degli elementi tenuti in 

considerazione, che hanno portato alla valutazione dei candidati al fine 

di individuare la professionalità più adeguata a soddisfare le esigenze 

dell’Ente.   

   Data di attuazione: Immediata 

 

 

AREA “CONTRATTI PUBBLICI” 

 

5 Area gestione 

del territorio-  

CUC  

Incarichi per servizi di architettura e 

ingegneria per la realizzazione di 

opere e lavori pubblici 

Mancato rispetto del principio di rotazione degli 

incarichi al fine di favorire determinati soggetti. 

Individuazione di un soggetto che si trova in 

situazioni di incompatibilità o di conflitto di 

interesse. Mancato rispetto del principio di 

economicità Mancata verifica della congruità dei 

prezzi negli affidamenti diretti. 

3,67 2,25 8,26 MEDIO M01 – M02 – M03 – M06 – M07 – 

M09 – M10 

 

1- Per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria riguardanti la 

progettazione di opere o lavori pubblici (o attività di supporto alla 

progettazione), coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, istituzione, previa fissazione dei criteri generali di 

iscrizione, di elenchi aperti di operatori economici dei quali avvalersi 

rispettando il principio della rotazione. 

Data attuazione: 31/12/2017 
  

2- Nelle more dell’istituzione degli elenchi di cui al punto 2, per gli 

incarichi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

100.000 euro l’individuazione degli operatori da invitare sarà 

effettuata mediante avviso pubblicato sul proprio profilo di 

committente per un periodo non inferiore a 15 giorni, con indicazione 

dei requisiti minimi richiesti ai soggetti da invitare e i criteri per 

l’individuazione degli stessi, pari ad almeno 5                                                                                                                   

se sussistono in tale numero aspiranti idonei, nel rispetto del criterio 

di rotazione degli inviti  (vedasi Linee guida n. 1 dell’ANAC).   

Data attuazione: Immediata 

3- Nelle more dell’istituzione degli elenchi di cui al punto 2, per 

l’affidamento di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, 

acquisizione, salvo diversa decisione motivata del RUP, di almeno 2 

preventivi, al fine di avere un parametro di raffronto in ordine alla 

congruità dei prezzi offerti in negoziazione in un’ottica di garanzia 

della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità della 

prestazione di almeno 2 preventivi (paragrafo 1.3.1. delle Linee guida 

n. 1 dell’ANAC). Nel caso di attività di supporto alla progettazione 

(paragrafo 5 delle Linee guida n. 1 dell’ANAC), dovranno essere 

indicate le attività da richiedere e il relativo valore economico e le 

modalità di calcolo del valore. 

Data attuazione: Immediata 
 

4- Verifica dell’assenza, in capo al soggetto individuato, di cause di 

incompatibilità o di casi di conflitto di interesse. 

Data attuazione: Immediata 

  



2 

AREA “GESTIONE DELLE ENTRATE, SPESE E PATRIMONIO” 

2 Area 

contabile e 

della 

gestione 

delle risorse 

Rimborsi ICI/IMU Istruttoria parziale/rimborso non dovuto al fine di 

favorire soggetti determinati. 

2,67 2,5 6,68 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli dei provvedimenti di rimborso. 

        Data attuazione: 2017-2019 

3 Area 

contabile e 

della 

gestione 

delle risorse 

Riscossione coattiva ICI/IMU Mancata iscrizione a ruolo per decadenza dei termini 

al fine di favorire soggetti determinati. 

2,67 2,5 6,68 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Costante monitoraggio da parte del Dirigente dei termini di scadenza 

per l’iscrizione a ruolo. 

        Data attuazione: Immediata  

 

2- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli dell’avvenuto pagamento delle 

somme dovute a seguito di atti di accertamento ovvero dell’iscrizione 

a ruolo in caso di mancato pagamento. 

        Data attuazione: 2017-2019 

 

5 Tutte le 

Aree  

 Area servizi 

generali 

Gestione delle entrate relative 

all’erogazione dei servizi comunali 

Mancato recupero dei crediti vantati dall’Ente al fine 

di favorire soggetti determinati. 

3 2 6 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Costante monitoraggio da parte del Dirigente dei versamenti alle 

scadenze stabilite. 

       Data attuazione: Immediata 

 

2- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli  dell’introito delle somme dovute 

per la fruizione di servizi comunali.  

        Data attuazione: 2018-2019 

 

 

6 

Area servizi 

generali- 

Area 

gestione del 

territorio 

Proventi relativi derivanti 

dall’utilizzo e dalla gestione dei 

beni immobili 

Mancato recupero dei crediti vantati dall’Ente e 

mancato aggiornamento dei canoni al fine di favorire 

soggetti determinati. 

3 2,25 6,75 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Costante monitoraggio da parte del Dirigente del pagamento delle 

tariffe e del versamento delle somme dovute in base a convenzioni o 

contratti alle scadenze stabilite. Costante monitoraggio dell’effettuato 

aggiornamento dei canoni. 

            Data attuazione: Immediata 

2- Inserimento nel Piano annuale 2018 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli dell’introito delle somme dovute 

in base a convenzioni o contratti ovvero dell’iscrizione a ruolo in caso 

di mancato pagamento.    

Data attuazione: 2018-2019 

 

7 Area 

gestione del 

territorio e 

Settore 

Polizia 

locale 

Proventi derivanti dall’attività di 

controllo e repressione delle 

irregolarità riscontrate 

Mancato introito di proventi derivanti da sanzioni 

amministrative. Non emissione nei termini dei ruoli 

per la riscossione coattiva per favorire soggetti 

determinati. Archiviazione illegittima dei 

provvedimenti di applicazione delle sanzioni. 

3 2,25 6,75 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Costante monitoraggio da parte del Dirigente delle sanzioni non 

pagate e costante monitoraggio dei termini di scadenza per l’iscrizione 

a ruolo.  

 Data attuazione: Immediata 

2 - Adeguata motivazione del provvedimento di archiviazione. 

 Data attuazione: Immediata 

 

3- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli dell’avvenuto pagamento delle 

sanzioni ovvero dell’iscrizione a ruolo in caso di mancato pagamento.    

Data attuazione: 2018-2019 

 

                                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                                                               



3 

AREA “GOVERNO DEL TERRITORIO” 

11 Area 

gestione del 

territorio 

 

Piani urbanistici attuativi (PUA) di 

iniziativa privata e relative varianti – 

Convenzione urbanistica  

 

Non completa e organica regolazione degli impegni a 

carico del privato per l’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione connesse all’intervento e per la 

successiva cessione all’Ente delle aree ed opere. 

Errata determinazione della quantità di aree da 

cedere (inferiore a quella dovuta ai sensi della legge o 

degli strumenti urbanistici sovraordinati). 

Individuazione di aree da cedere di minor pregio o di 

poco interesse per la collettività, con sacrificio 

dell’interesse pubblico a disporre di aree di pregio per 

servizi, quali verde o parcheggi. Acquisizione di aree 

gravate da oneri di bonifica anche rilevanti. Minori 

entrate per il bilancio dell’ente derivanti dal mancato 

o ritardato introito della monetizzazione delle aree a 

standard. 

 

 

3,33 2,75 9,16 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Definizione di uno schema – tipo di convenzione, da utilizzare dal 

privato, che assicuri una completa ed organica regolazione degli 

impegni a carico dello stesso per l’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione connesse all’intervento e per la successiva cessione 

all’Ente delle aree ed opere. 

       Data attuazione: entro il 30/09/2017 
 

2- Previsione nella convenzione urbanistica di garanzie relative alla 

realizzazione delle opere aventi caratteristiche analoghe a quelle 

richieste in caso di appalti di opere pubbliche. 

       Data attuazione: Immediata 

 

3- Corretta quantificazione e individuazione delle aree da cedere 

contestualmente alla stipula della convenzione e richiesta, nei casi 

previsti dalla legge, di un piano di caratterizzazione cha preveda 

specifiche garanzie in ordine ad eventuali oneri di bonifica. 

      Data attuazione: Immediata 

  

4- Monitoraggio sui tempi e gli adempimenti connessi all’acquisizione 

gratuita delle aree. 

     Data attuazione: Immediata 

 

4-   Qualora il reperimento delle aree a standard non risulti possibile o la 

cessione non sia ritenuta opportuna, previsione del pagamento delle 

monetizzazioni delle aree a standard contestuale alla stipula della 

convenzione, al fine di evitare il mancato o ritardato introito, e, in 

caso di rateizzazione, richiesta in convenzione di idonee garanzie. 

        Data attuazione: Immediata 

 

15 Area 

gestione del 

territorio 

 

Piani urbanistici attuativi (PUA) di 

iniziativa privata e relative varianti – 

Esecuzione delle opere di 

urbanizzazione e cessione delle aree 

a standard 

 

Mancato rispetto delle norme sulla scelta del 

soggetto che deve realizzare le opere. Mancata 

verifica, nella fase di esecuzione delle opere di 

urbanizzazione, della relativa conformità a quanto 

dedotto in convenzione. Mancato rispetto di quanto 

dedotto in convenzione in merito alla cessione delle 

aree a standard. 

3,33 2,75 9,16 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Accertamento della qualificazione delle imprese utilizzate dal soggetto 

attuatore per l’esecuzione delle opere di urbanizzazione, ai sensi delle 

disposizioni del decreto legislativo n. 50/2016. 

 Data attuazione: Immediata 

2- Nomina del collaudatore in corso d’opera effettuata dal Comune, con 

oneri a carico del soggetto attuatore. 

 Data attuazione: Immediata  

3- Monitoraggio sui tempi e gli adempimenti connessi all’acquisizione 

gratuita delle aree. 

         Data attuazione: Immediata 

   

17 Area 

gestione del 

territorio 

 

Titoli abilitativi edilizi (permessi di 

costruire/silenzio assenso) – Attività 

istruttoria   

 

Titoli abilitativi edilizi (permessi di costruire/silenzio 

assenso) – Attività istruttoria   

 

3,33 2 6,66 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Costante monitoraggio, Controllo a campione, a cura del Dirigente, 

nella misura del 5% delle richieste di permesso di costruire, dei termini 

di conclusione dell’attività istruttoria delle richieste di permesso di 

costruire, con puntuale verifica, in caso di riscontrato ritardo nella 

conclusione di detta attività, delle relative motivazioni. 

Data attuazione: Immediata   

 

18 Area 

gestione del 

territorio 

 

Rilascio titoli abilitativi edilizi 

 

Rilascio del titolo abilitativo in violazione degli 

strumenti urbanistici e della normativa edilizia al fine 

di favorire soggetti determinati 

3,33 2 6,66 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Compilazione di scheda istruttoria, debitamente sottoscritta, di 

verifica della conformità urbanistico-edilizia dell’intervento. 

        Data attuazione: Immediata 

2- Continuare nella verifica delle dichiarazioni sostitutive rese nel 

processo. 

   Data attuazione: Immediata 



4 

3- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di    

regolarità amministrativa di controlli dei titoli rilasciati. 

 

19 Area 

gestione del 

territorio 

 

Attività di controllo su SCIA  

 

Mancato controllo nei termini allo scopo di non far 

rilevare la mancanza dei requisiti e dei presupposti 

per la realizzazione dell’intervento (e conseguente 

non assunzione dei provvedimenti dovuti). 

3,33 2 6,66 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Puntuale verifica, nei termini, della relazione tecnica asseverata dal 

progettista e degli elaborati progettuali, con compilazione di scheda 

istruttoria, debitamente sottoscritta. 

     Data attuazione: Immediata 

 

2- Costante monitoraggio, Controllo a campione, a cura del Dirigente, 

nella misura del 5% delle SCIA, dei termini di conclusione dell’attività 

di controllo delle stesse SCIA, con puntuale verifica, in caso di 

riscontrato ritardo nella conclusione di detta attività, delle relative 

motivazioni. 

     Data attuazione: Immediata 

 

20 Area 

gestione del 

territorio 

 

Attività di controllo sulla 

comunicazione di inizio lavori 

asseverata (CILA) 

Mancato controllo nei termini allo scopo di non far 

rilevare la mancanza dei requisiti e dei presupposti 

per la realizzazione dell’intervento (e conseguente 

non assunzione dei provvedimenti dovuti). 

3 2,25 6,75 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 1- Puntuale verifica, nei termini, della relazione tecnica asseverata    dal 

progettista e degli elaborati progettuali, con compilazione di scheda 

istruttoria debitamente sottoscritta. 

Data attuazione immediata 

 

2- Costante monitoraggio a cura del Dirigente, dei termini di conclusione 

dell’attività di controllo delle comunicazioni, con puntaule  verifica, in 

caso di riscontrato ritardo nella conclusione di detta attività, delle 

relative motivazioni. 

Data attuazione: Immediata 

 

21 Area 

gestione del 

territorio 

Titoli abilitativi edilizi – Calcolo del 

contributo di costruzione 

 

Errato calcolo del contributo, non applicazione di 

sanzioni per il ritardo, al fine di ottenere vantaggi 

indebiti. 

 

3 2 6 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Inserimento nel Piano annuale 2017 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli degli importi quantificati e dello 

scadenziario dei versamenti dovuti. 

       Data attuazione: 2018-2019 

22 Area 

gestione del 

territorio 

/ 

Settore 

Polizia locale 

Vigilanza dell’attività edilizia  

 

Omissione dell’esercizio dell’attività di verifica 

dell’attività edilizia in corso sul territorio a seguito di 

segnalazioni. Disomogeneità, nell’attività di verifica, 

delle valutazioni, al fine di favorire soggetti 

determinati. Non corretta applicazione della sanzione 

pecuniaria per gli abusi riscontrati. Mancata 

ingiunzione a demolire l’opera abusiva od omessa   

acquisizione gratuita al patrimonio comunale di 

quanto costruito, a seguito del mancato 

adempimento dell’ordine di demolire.  

 

3,6 2 7,2 MEDIO M01 – M02 – M03 – M09 – M10 

 

1- Sistematica effettuazione delle verifiche a seguito di segnalazioni. 

    Data attuazione. Immediata   

 

2- Sopralluogo ntersettoriale congiunto con agenti della Polizia locale. 

     Data attuazione: Immediata 

 

3- Determinazione dei criteri per la quantificazione della sanzione 

pecuniaria nella fattispecie prevista dall’art. 37, comma 2, del D.P.R. n. 

380/2001. 

        Data attuazione: Entro il 31/10/2017 

   

4- Inserimento nel Piano annuale 2018 dei controlli successivi di 

regolarità amministrativa di controlli delle sanzioni applicate per abusi 

edilizi. 

      Data attuazione: 2018-2019  

 

5- Istituzione di un registro degli abusi accertati, che consenta la 

tracciabilità di tutte le fasi del procedimento, compreso l’eventuale 

processo di sanatoria. 

        Data attuazione: Entro il 30/06/2017 

 

 






